Conhecer o modo de vida e as ações de interculturalidade no protagonismo da mulher Amazônida para
conter as mudanças climáticas no entorno da cidade de Manaus/AM e nos municípios de Tabatinga, Atalaia
do Norte e Parintins.
O projeto envolverá diretamente 1.395 (um mil trezentos e noventa e cinco) mulheres amazonenses
(indígenas, negras, caboclas e urbanas), em diferentes contextos e situações de vulnerabilidade social no
Amazonas, e na área do entorno do estado. A Coordenação Institucional “Programa Mulheres Amazônidas
pelo Planeta: A interculturalidade no protagonismo de ações femininas históricas para minimizar as